
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 54 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 29 DEL 18-06-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: O.C.S.R. n. 104/2020 - Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico - 

Interventi di consolidamento - 1^ stralcio. Determina a contrarre. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di giugno  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 
- con l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 n. 104 
del 29 giugno 2020 sono state disciplinate le modalità per l’assegnazione del 
contributo previsto dall’art. 9-undetricies del decreto-legge 24.10.2019, n. 125 ai 
comuni di cui agli allegati 1, 2 e2 -bis dal decreto-legge n. 189 del 2016 con meno di 
30.000 abitanti; 
- i beneficiari del contributo di cui alla suddetta Ordinanza sono i Comuni ricompresi 
nell’Allegato 1 alla stessa; 
- i contributi sono assegnati sulla base dell’importo stimato dell’intervento così come 
risultante dalle schede tecniche inviate dai medesimi comuni e riportate nell’elaborato 
di sintesi di cui all’Allegato 2 alla sopra richiamata Ordinanza, comunque nel limite 
massimo di 200.000 euro per ciascun comune; 
- i comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione 
dell’Ordinanza; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 18-06-2021   

 

DATO ATTO che il Comune di Monte Vidon Corrado è presente negli Allegati 1 e 2 
all’O.C.S.R. n. 104/2020 per l’intervento “Lavori di contrasto dei fenomeni di dissesto 
idrogeologico versante sud del centro storico dell’intervento di consolidamento” per 
l’importo di euro 200.000,00; 
 
VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 28 del 14.06.2021 si è 
provveduto, tra l’altro: 
- ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante 
Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio”, redatto dall’Ing. 
Pierluigi Pelliccioni di Ascoli Piceno, assunto al protocollo comunale al n. 1883 
dell’11.05.2021, dell’importo di euro 200.000,00 di cui euro 144.146,88 per lavori ed 
euro 55.853,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- ad impegnare la somma di euro 200.000,00 al codice di bilancio 09.01-
2.02.01.09.014, capitolo 2901/3, gestione competenza del vigente bilancio comunale 
anno 2021; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 12 del 24.03.2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10 D.LGS. N. 118/2011"; 
 
RITENUTO necessario provvedere all'appalto dell’intervento “Dissesto idrogeologico 
versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio” per 
l'importo di euro 144.146,88, compresi euro 1.730,54 per oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso d'asta, oltre IVA al 22%; 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
proceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip Spa; 
- in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base 
di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
 
CONSTATATO che: 
- attualmente non è attiva la convenzione Consip per i suddetti lavori, ma è presente 
nel Mepa – alle categorie “OS21 – opere strutturali speciali ed OG3 – strade””, si 
ritiene pertanto corretto avviare la procedura attraverso il mercato elettronico della 
P.A.; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 18-06-2021   

 

- il mercato elettronico consente di effettuare acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e 
telematica, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di 
parità di trattamento e non discriminazione; 
- gli acquisti MEPA possono essere effettuati sia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute 
sulla base di una RDO ai fornitori abilitati, o tramite trattativa diretta o affidamento 
diretto; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” 
in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti."; 
 
DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro per 
l’affidamento trova applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120:  
- art. 1, c. 2. "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DATO ATTO altresì che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro per la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 32, 
comma 14 e nell'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016:  
- art. 32, c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri."; 
- art. 37, c. 1 "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 18-06-2021   

 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore 
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38."; 
 
RITENUTO quindi di procedere mediante procedura MEPA, invitando a formulare 
offerta n. 5 operatori economici e adottando il criterio del minor prezzo determinato 
dal maggior ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, poiché tale 
procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016; 
 
RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 
rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, richiedere 5 offerte, la cui 
lista allegata è depositata agli atti del presente atto, e che ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 53, comma 2 lettera b) del Codice, non è soggetta a pubblicazione; 
 
DATO ATTO: 
- che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.) alla predetta 
opera è il seguente: CUP: H87H20003060001; 
- che il codice CIG attribuito dall’AVCP per l'opera in argomento è il seguente: CIG: 
879156334C; 
 
RICHIAMATO l'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. 
"Amministrazione Trasparente"; 
 
VISTO l'art. 29 del Codice ad oggetto "Principi in materia di trasparenza";  
 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in 
particolare: 
- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
- l'art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle prenotazioni di impegno e sugli impegni di spesa e relative 
modalità di assunzione; 
- l'art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula 
dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 18-06-2021   

 

l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTI inoltre: 
- la Legge 11.09.2020, n. 120; 
- il D. Lgs. n° 50/2016 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici"; 
- il D. Lgs. n°56/2017 ad oggetto "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ad oggetto. "Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE"", per la parte attualmente ancora in vigore; 
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la Responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO in fine: 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;  
- di agire nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente”; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 
DI PROCEDERE: 
- all'appalto dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – 
Interventi di consolidamento – 1^ stralcio” per l'importo di euro 144.146,88, compresi 
euro 1.730,54 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 22%; 
- all’acquisizione in economia dei lavori in argomento a mezzo procedura di cui all'art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, facendo ricorso al MEPA, 
invitando a formulare offerta n. 5 operatori economici e adottando il criterio del minor 
prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di 
gara; 
 
DI RICHIEDERE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 18-06-2021   

 

rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, n. 5 offerte, la cui lista 
allegata è depositata agli atti del presente atto, e che ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 53, comma 2 lettera b) del Codice, non è soggetta a pubblicazione; 
 
DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, 
quanto segue: 

− fine: mitigazione rischio idrogeologico versante Sud del Centro Storico; 

− oggetto: appalto intervento "Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro 
Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio "; 

− forma: contratto tramite MEPA; 

− clausole essenziali: si richiama il progetto ed in particolare il capitolato speciale 
d'appalto approvati con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 28 del 
14.06.2021; 

− modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, tramite MEPA, invitando a formulare offerta n. 
5 operatori economici; 
 

DI STABILIRE a carico degli affidatari i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:  
- gli affidatari del presente appalto assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
DI DARE ATTO altresì che: 
- in esecuzione dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 2678 la presente determinazione 
diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria espresso dal responsabile del Servizio Finanziario; 
 
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è esercitato, da ogni responsabile di servizio, attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la copertura finanziaria; 
 
DI NON TROVARSI, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;  
 
DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 18-06-2021   

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del 
D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e art. 
183, comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D. Lgs. 126/2014), il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, come attualmente disciplinate dai commi 
463-484 dell’art. 1 della Legge 11/12/2016 n. 232 (c.d. Legge di Bilancio 2017); 
 
DI DARE ATTO che la presente determina sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016. 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 18-06-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  18-06-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 18-06-2021 al 03-07-2021 

 

Esecutiva il 18-06-2021 

 

 

 


